
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE AMMINISTRATIVO
PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 370
del 28/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER 
LA COPERTURA DI UN POSTO DI ASSISTENTE SOCIALE EX CAT. D PER 
PASSAGGIO  DIRETTO  TRA  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  AI  SENSI 
DELL'ART.30 DEL D.LGS. 165/2001.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• l’art.  30  del  d.lgs.  165/2001 secondo il  quale  le  amministrazioni  possono ricoprire  posti 

vacanti  in  organico  mediante  passaggio  diretto  di  dipendenti  di  altre  pubbliche 
amministrazioni che facciano domanda di trasferimento;

• La Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

• La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

• La  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66   del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 2025

• il  decreto del Sindaco n. 13 del 29/12/2022 di nomina della scrivente a Responsabile del 
Settore Amministrativo per il 2023; 

Premesso che:
• il Comune di Porto Mantovano, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 3/9/2022, 

ha approvato il fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024, prevedendo, fra l’altro, la 
sostituzione di 1 Assistente Sociale cat. D, la cui cessazione era prevista per il 18/9/2022 per 
dimissioni volontarie;

• si è effettivamente verificata la cessazione dell’Assistente Sociale in data 18/9/2022;
• il  posto  di  Assistente  Sociale  è  stato  ed  è  tuttora  temporaneamente  coperto  mediante 

assegnazione temporanea ex art. 42 bis del d.lgs. 151/2001 dal Comune di Bologna di un 
dipendente Assistente Sociale in posizione di comando dal 01/11/2022 al 31/07/2023; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 3/3/2023 è stato fornito indirizzo alla  Responsabile 
del  Personale di  verificare la possibilità di  copertura del  posto di  Assistente Sociale con 
avviso esplorativo di mobilità volontaria dall’esterno ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001 
riservata ai dipendenti a tempo indeterminato di pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma  2,  del  d.lgs.  165/2001,  prevedendo  in  via  prioritaria  l’immissione  in  ruolo  dei 
dipendenti provenienti da altre amministrazioni in posizione di comando o di fuori ruolo ai 
sensi del comma 2 bis del citato art. 30;

• con determinazione n. 117 del 15/3/2023 è stato approvato l’avviso esplorativo di mobilità;

Copia informatica per consultazione



• con  determina  193  del  2023  sono  stati  ammessi  i  candidati  ed  è  stata  nominata  la 
Commissione;

• in data 20/4/2023 si è svolto il colloquio previsto dal bando;
• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 27/6/2023 è stato approvato il PIAO 2023 – 2023 

che  nella  sezione  relativa  al  Piano  del  fabbisogno  di  personale  2023  –  2025  prevede 
l’assunzione, fra l’altro, di 2 Assistenti Sociali;

Ricordato che la procedura di mobilità non è un concorso pubblico, in quanto i candidati hanno già 
un contratto di lavoro a tempo indeterminato alle dipendenze di una pubblica amministrazione;

Considerato che la Commissione ha trasmesso il verbale allegato che indica l’elenco delle persone 
in  possesso  dei  requisiti  e  delle  competenze  professionali  corrispondenti  a  quelle  richieste  dal 
Comune di Porto Mantovano al fine del trasferimento come segue:
CANDIDATO ESITO PROCEDURA
PEDANO GIUSEPPINA CORRISPONDE AL PROFILO RICHIESTO DAL COMUNE 

DI PORTO MANTOVANO
                                              

D E T E R M I N A
1) Di approvare il verbale della procedura di mobilità per la copertura di un posto di Assistente 
Sociale ex cat. D;

2) Di  dare atto che risulta  idoneo alla  copertura  del  posto la  signora PEDANO GIUSEPPINA 
dipendente del Comune di BOLOGNA, già in assegnazione temporanea a questo ente dal 1/1/2022 al 
30/06/2023 in posizione di comando ai sensi dell’art. 42 bis del d.lgs. 151/2001;

3)  Di  trasmettere al  Comune  di  BOLOGNA la  richiesta  di  trasferimento  della  sig.ra  PEDANO 
GIUSEPPINA alle dipendenze del Comune di Porto Mantovano;

4) Di  demandare a  successivo atto  il  provvedimento di  assunzione  con individuazione della  data 
effettiva del trasferimento in applicazione dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001

5) Di dare atto che i codici di bilancio 2023 n. 119.100.100 “STIPENDI  PERSONALE SERVIZI 
SOCIALI” per  le  competenze,  n.  119.100.200 “ONERI CONTRIB.  PERS.  SERVIZI  SOCIALI”, 
121.850.270 “IMPOSTE E TASSE ASS. E BEN.” hanno la necessaria disponibilità per l’assunzione in 
parola

Lì, 28/06/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 370 / 2023 (PERSONALE) 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA PROCEDURA DI MOBILITA' PER LA 
COPERTURA DI  UN  POSTO  DI  ASSISTENTE  SOCIALE  EX  CAT.  D  PER  PASSAGGIO 
DIRETTO  TRA  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  AI  SENSI  DELL'ART.30  DEL  D.LGS. 
165/2001

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  29/06/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

Lì, 29/06/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


